Российская Федерация
Томская область

Дума городского округа Стрежевой

РЕШЕНИЕ

30.08.2010                                                                                                                            № 620

О протесте прокурора города Стрежевого
на часть 4 статьи 66, часть 5 статьи 52
Устава городского округа Стрежевой,
утвержденного решением Думы
городского округа от 11.05.2005 № 327

Рассмотрев протест прокурора города Стрежевого на Устав городского округа
Стрежевой, утвержденный решением Думы городского округа Стрежевой от 11.05.2005
№327, в соответствии со статьей  23 Федерального закона от 17.01.1992 №2202-1 «О
прокуратуре Российской Федерации»,

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Протест прокурора города Стрежевого на часть 4 статьи 66, часть 5 статьи 52

Устава городского округа Стрежевой Устава городского округа Стрежевой удовлетворить
в полном объеме.

2. Подготовить проект  решения Думы городского округа Стрежевой «О внесении
изменений в Устав городского округа Стрежевой» в порядке, установленном Положением
о публичных слушаниях в городском округе Стрежевой, утвержденном решением Думы
городского округа Стрежевой от 13.02.2008 №334.

3. Опубликовать настоящее решение  в официальном печатном издании – газете
«Северная звезда».

Председатель Думы городского округа

___________________Н.В. Крюков

Мэр городского округа Стрежевой

 _____________________ В.М. Харахорин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы городского округа Стрежевой

«О протесте прокурора города Стрежевого»

Часть 4 статьи 66, часть 5 статьи 52   Устава городского округа Стрежевой,
утвержденного решением Думы городского округа от 11.05.2005 №327, были приняты в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

В настоящее время в связи с внесением изменений в ст. 50 Федерального закона от
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральный закон от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных
гарантиях избирательных прав и прав на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», ч. 4 ст. 66, ч. 5 ст. 52 Устава городского округа перестали соответствовать
действующему законодательству, и требуют внесения соответствующих изменений.

Таким образом, протест подлежит удовлетворению в полном объеме.
В соответствии с ч. 3 ст. 28 Федерального закона №131-ФЗ внесение изменений в

устав муниципального образования осуществляется путем проведения публичных
слушаний в порядке, установленном решением представительного органа местного
самоуправления.

Таким образом, внесение изменений в ч. 5 ст. 52,  ч.4 ст. 66 Устава городского округа
возможно исключительно путем процедуры проведения публичных слушаний,
определенной решением Думы городского округа Стрежевой от 13.02.2008 N 334.

Поскольку публичные слушания представляют собой длительный процесс,
связанный с привлечением общественности, считаем целесообразным провести
публичные слушания о внесении изменений в Устав городского округа Стрежевой, в том
числе в ч. 5 си. 52, ч. 4 ст. 66 Устава городского округа,  в ноябре 2010 года1 с тем, чтобы
учесть все изменения законодательства, произошедшие за указанный период.

1 Предыдущие публичные слушания, связанные с внесением изменений в Устав городского округа
Стрежевой, проводились 30.04.2010, изменения зарегистрированы в Управлении Минюста РФ по ТО
12.07.2010